

آغاز پیدایش و شکل گیری حوزه علمیه مشهد مقدّس، به خوبی شناخته شده نیست، ولی می توان گفت که از ابتدای ورود هشتمین پیشوای شیعیان جهان، حضرت علی ابن موسی الرضا(ع) به خراسان و توطن آن حضرت در آن دیار، آن خطه و نواحی مجاور آن، مورد توجه خاص علما و دانشمندان اسلامی قرار گرفت و شواهد تاریخی فراوانی، بر شکوفایی علمی خراسان پس از ورود امام(ع) به آن وجود دارد.

مؤلف «اعیان الشیعه» درباره سفر شیخ صدوق در نیمه قرن چهارم هجری و حضور او در محافل علمی و درسی شهرهای مختلف خراسان، چنین می نویسد:

«مروری به نیشابور کرد و در جلسه درس علمای آن جا شرکت کرد و در سال ۳۵۲ به بغداد منتقل شد و در سال ۳۵۴ کوفه را زیارت کرد. آن گاه به همدان آمد. کما این که در دو سال دیگر به تناب، مشهد امام رضا(ع) را زیارت کرد و آن در سالهای ۳۶۷ و ۳۶۸ بود و به ماوراء النهر و مرود سمرقند و فرغانه شتافت. در تمامی شهرهای یاد شده، در مجلس درس دانشمندان و فضلاء آن شهر، شرکت می کرد.»^۱

در این میان، طوس و مشهد که پذیرای وجود امام(ع) و مرقده مطهر آن حضرت واقع شد، بیش از دیگر نواحی خراسان، مرکز علم و دانش اسلامی شیعی قرار گرفت.

طوس، چون از زمان فتح آن که به سالهای ۳۰-۲۹ هجری قمری برمی گردد، از آبادانی و جمعیت بیشتری برخوردار بود، در آغاز بیشتر مورد توجه قرار گرفت و چند سال از دفن امام در نزدیک آن نگذشته بود که راویان، محققان، مفسران و ... به سوی آن روی آوردند و کم کم زمینه مناسبی، برای پیدایش حوزه های درسی در آن به وجود آمده و مجمعی برای شیفتگان علم گردید، به گونه ای که در سالهای ۲۰۰-۳۵۰ هجری مورد توجه فراوان واقع شد. بدین جهت، مورخان، و شرح حال نگاران، از وجود حوزه ها و مدارس علمی فراوان در طوس خیر می دهند.

«ابن اثیر» در «کامل» خود می نویسد:

«در سنه ۵۵۶ در طوس و نیشابور، انقلاب و حوادثی از حمله تاتار و مغول واقع شد که شدیدتر از حمله ۸ سال قبل بود. در آن انقلاب، نیشابور به کلی منهدم شد و تمام بناهای

قرآن پژوهی

در

حوزه علمیه

خراسان

الذریعه آورده و در جلد ۲۱ می نویسد:

«المصابیح فیما نزل من القرآن فی اهل البیت (ع) تألیف ابی العباس احمد بن حسن اسفراینی، هم ردیف و هم عصر سعد بن عبدالله اشعری متوفی به (۲۰۱ هـ. ق) است.»^{۱۱}

نجاشی صاحب رجال در باره آن می نویسد:

«تفسیر المصابیح تفسیری است پر قائده که من از احمد بن نوح شنیدم که آن را توصیف و مدح می نمود. او از حسین بن عبدالله، او هم از احمد بن ابراهیم بن ابی رافع، او هم از محمد بن احمد بن اسحاق بن بهلول، او هم از احمد بن حسن اسفراینی، روایت می نموده...»^{۱۲}

صاحب قاموس الرجال او را به عنوان مفسر آورده است و در مورد این شبیهه که او همان ابوالعباس احمد بن اصبهید است، می نویسد:

«سزاوارتر این است که آن دو متعددند چون احمد بن ابراهیم بن حسن مورد نظر، مفسر قرآن است و کتاب «المصابیح» از او است، ولی احمد دوم معبر خواب است، نه مفسر و ثانیاً عصر آن دو متفاوت است.»^{۱۳}

صاحب معجم المؤلفین در معرفی او می نویسد:

«احمد الاسفراینی که پیش از ۲۱۳ هـ می زیسته ابوالعباس مفسر است و کتاب «المصابیح» در مورد آیاتی است که در باره اهل البیت (ع) نازل شده است، کتاب بزرگی است که محمد بن محمد بن (شیخ مفید) متوفای ۴۱۳ هـ از آن خبر داده است.»^{۱۴}

تفسیر فضل بن شاذان نیشابوری

ابو محمد فضل بن شاذان بن خلیل ازدی نیشابوری، (م: ۲۶۰ هـ. ق.) یکی از فقها و متکلمین امامیه و مفسران قرن سوم هجری قمری است که دارای مقام رفیع علمی، عظمت شأن و از یاران امام رضا بوده است. او مورد عنایت و توجه خاص امام رضا بوده است. شیخ طوسی در رجال خود، او را از وکلای امام رضا (ع) می داند.^{۱۵}

صاحب طبقات مفسران شیعه، به نقل از کشی نوشته است:

«فضل بن شاذان از جمعی روایت می کند که از آن میان محمد بن ابی عمیر و صفوان بن یحیی و حسن بن محبوب و حسن بن

علی بن فضال. او در سال ۲۶۰ هـ. ق بدرود حیات گفته است.»^{۱۶}

او، دارای کتابهای متعدد در زمینه های مختلف علوم اسلامی، از جمله تفسیر بوده است. تا جایی که تعداد کتابهای وی به نقل نجاشی و زرکلی به ۱۸۰ جلد می رسد.

نجاشی، به نقل از «گنجی» در مورد کتابهای وی می نویسد:

«او یکصد و هشتاد جلد کتاب، تألیف کرده است که از جمله آنها: النقص علی الاسکافی فی تقویة الجسم، کتاب التبیان، کتاب العروس، کتاب العین... کتاب فی الوعد والوعید، کتاب التوحید فی کتاب الله، است.»^{۱۷}

زرکلی می نویسد:

«ابن شاذان (۲۶۰ هـ. ۸۷۴ م) ابو محمد فضل بن شاذان بن خلیل ازدی نیشابوری متکلم و از فرقه امامیه است. او، در حدود ۱۸۰ جلد کتاب دارد، که از آنهاست: الرد علی ابن کرام، الایمان، محنة الاسلام، الرد علی الدامغة الثنویة، الرد علی الغلات، التوحید، الرد علی الباطنیة و الرد علی القرامطة است.»^{۱۸}

گرچه در منابع مورد نظر، اسم کتابهای تفسیر وی مشخص نشده و به این که کدام یک از کتابهای وی تفسیر بوده است، تصریح نشده است، ولی همه علما اتفاق نظر دارند که او مفسر بوده و کتابهای تفسیر دارد.

صاحب طبقات مفسران شیعه به نقل از معجم رجال الحدیث

«... او را کتاب تفسیر و قرائت و سنن است...»^{۱۹}

و نیز این تدبیر می نویسد:

«... [وی] کتابی در تفسیر، و کتابی به نام «القرارات» دارد که آن را به سلیقه مذهب عامه نوشته است.»^{۲۰}

و در مجالس المؤمنین می نویسد:

«فضل بن شاذان (م: ۲۶۰) ... یکی از نوادر علماء شیعه در قرن سوم به حساب می آید و از نظر دقت علمی، سرآمد بسیاری از علمای دیگر است.»^{۲۱} کتاب ایضاح او شاهد

بر این مدعی است.»^{۲۲}

از مطالب گذشته، نکات زیر به دست می آید:

۱. فضل بن شاذان در زمان خود، از استوانه های اصلی و

